報道機関 各位

件名：山口大学×山口市のプロジェクト“「湯田温泉こんこんパーク」における

本を活用したコミュニティづくり”の最終発表

 大寒の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

山口大学経済学部では、山口市と連携して 2025 年 6 月にオープン予定の多世代交流・健康増進拠点

施設「湯田温泉こんこんパーク」における「本を活用したコミュニティづくりのプロジェクト」を 2024

年 10 月から実施しています。

経済学部経営学科の平野哲也准教授の指導の下、参加学生が４つのグループに分かれて、自由な発想

からライブラリーのコンセプトやデザインを検討し、11 月 26 日（火）に中間発表を行いました。各グ

ループは、中間発表後の関係者との意見交換等を踏まえ、企画のブラッシュアップを行い、2 月 4 日（火）

にプロジェクトの最終発表を行うこととなりました。当日は、学生の４グループの発表後、山口市、日

本出版販売株式会社及び光井純アンドアソシエーツ建築設計事務所の審査により最優秀賞を決定しま

す。最優秀賞を受賞した企画は、実際に「湯田温泉こんこんパーク」の事業として採用され、6 月のオ

ープン時に実現します。

つきましては、広く周知いただくとともに、取材及び報道について、ご高配賜りますようよろしくお

願い申し上げます。

○最終発表

 日時：2025 年 2 月 4 日（火）13：00～16：00

 場所：山口市湯田地域交流センター 集会室

 内容：学生４グループによるプレゼン及び講評

○“「湯田温泉こんこんパーク」における本を活用したコミュニティづくり”プロジェクトについて

本プロジェクトは、山口市に 2025 年 6 月にオープン予定の「湯田温泉こんこんパーク」のライブラ

リーの設置にあたり、山口大学経済学部の学生が、子育て世代を対象に、本を活用した市民の豊かな暮

らしに資する空間づくりや、本の選書、配架を検討し、本を通じたコミュニティづくりを提案するもの

で、人と人がその空間を通じて繋がり、コミュニケーションが生まれる場を創出することを最終ゴール

としています。

【2025 年 1 月 28 日】

送付枚数 本票含め１枚

送付枚数 送信票含め A4 版 4 枚

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

●この件に関する詳細は下記までお問合せください。

山口大学経済学部総務企画係 藤井大輔
TEL   083-933-5503
FAX   083-933-5514
E-mail  ec192@yamaguchi-u.ac.jp